
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
COMANDO DEL CORPO FORESTALE

SERVIZIO 4 – “ANTINCENDIO BOSCHIVO” - PALERMO

DETERMINA A CONTRARRE  N°0028696 del 05/04/2021

Per l’ affidamento del: “Servizio di lavoro aereo per la prevenzione e lotta attiva  agli incendi boschivi e di
vegetazione e per le attività connesse ai servizi di istituto del Corpo Forestale della Regione Siciliana- anno
2021”.

C.U.P.: G79J20001380002 C.I.G.: 86957274ED 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ANTINCENDIO BOSCHIVO REGIONALE

VISTO lo statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  D.P.Reg.  28  febbreio  1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione siciliana;

VISTO il D.Lgs.vo 23 giugno 2011 n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5 maggio 2009 n.42 e s.m.e i.;

VISTO l'articolo  11  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3  secondo  il  quale,  a
decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato
decreto  legislativo  n.118/2011  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  secondo
quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo  2  della  legge  regionale  31  dicembre  2015,  n.  32,  con  il  quale,  in
applicazione di quanto previsto dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m. e i e
fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate
dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano
ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi
VISTO il D.Lgs.vo 27 dicembre 2019 n.158, concernente “Norme di attuazione
dello statuto speciale della Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

VISTA La Legge Regionale 5 marzo 2020 n. 7, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 14 del 13 marzo
2020  che  all'articolo  1  dispone  “Nelle  more  dell'adeguamento  del  proprio
ordinamento contabile  ai  principi  statali  di  armonizzazione contabile,  la Regione
continua ad applicare le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b)
e 13 della  Legge Regionale  13 gennaio  2015,  n.  3  e successive  modifiche ed
integrazioni”;

VISTA la legge regionale 20 gennaio 2021, n.1  concernente “Autorizzazione all’esercizio
provvisorio del bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2021 Disposizioni
finanziarie varie.”;

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 14 Maggio 2020 n.172 con cui si approva il
"Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2020-2022" e il
"Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2020 e per il triennio 2020-2022;

VISTO il comma 2 dell’art.2 della L.r. 20 gennaio 2021, n.1;

VISTO il comma 8 dell’art.47 della L.r. 7 maggio 2015, n.9;

VISTI i commi 3 e 4 dell’art.23 della L.r. 17 marzo 2016, n.3;

VISTA la nota del Dipartimento dello Sviluppo Rurale a firma congiunta con il Direttore del
Comando del C.F.R.S. - prot. n.6249 del 25 gennaio 2021 concernente la ripartizione
della dotazione finanziaria del capitolo 215746 di euro 26.133.313,00 per l’esercizio
finanziario  2021  fra  i  medesimi  indicando  in  euro  22.000.000,00  la  dotazione



finanziaria attribuita al  Comando del C.F.R.S. ed euro 4.133.313,00 la dotazione
finanziaria attribuita al Dipartimento dello sviluppo Rurale;

VISTE le note del  Comando del  C.F.R.S.  -  prot.  n.8483 del  29/01/2021,  n.13728 del
15/02/2021 e n.16156 del 23/02/2021 con le quali viene richiesta la variazione di
quota  parte  dello  stanziamento  allocato  sul  capitolo  215746  per  la  somma
complessiva  di  euro  13.475.924,00  su  vari  capitoli  di  bilancio  indicati  nella
medesima  rappresentando  la  necessità  e  l’urgenza  delle  variazioni  richieste  in
quanto afferenti alle operazioni propedeutiche all’avvio della campagna antincendio
boschivo 2021, ed in particolare: dotazione di adeguati  dispositivi  di  protezione
individuale, specie per gli addetti alle squadre di pronto intervento che operano in
prossimità degli incendi, visite mediche per l’accertamento dell’idoneità fisica dei
lavoratori prima della loro assunzione, lo sviluppo dei listini per la paga dei lavoratori
sia a t.i. che a t.d., gara per l’affidamento del servizio di intervento aereo per lo
spegnimento  degli  incendi,  gare  per  gli  affidamenti  dei  servizi  relativi  alla
manutenzione meccanica, elettrauto, gomme e di carrozzeria, effettuate in tempo
utile a garantire l’avvio delle attività nonché di particolari  dotazioni di  sicurezza
anche per chi svolge la propria attività in attività di prevenzione dagli incendi;

VISTO il D.D. n.82 del 24 febbraio 2021, dell’Assessorato dell’Economia – Dipartimento
Bilancio e tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTA la legge regionale del 30  marzo 2021, n.7 concernente la “Proroga dell’esercizio
provvisorio del bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2021.”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e s.m. e i.;

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n° 20, art. 11;

VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m. e i.;

VISTO l'art.35, co.1 lett.  c) relativo alle soglie di rilevanza comunitaria e ai metodi di
calcolo del valore stimato degli appalti;

VISTO l'art.37, co.6 relativo alle aggregazioni e centralizzazioni delle committenze;

VISTO l'art.60, co.1 e 3 relativo alle procedure aperte;

VISTA la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico “Circolare recante prime indicazioni
applicative del D.Lgs. n.57/2017” emanata con nota n.113312 del 26/05/2017;

VISTO il D.D.G. n. 1319 dell'01/07/2016, con il quale, in conformità ed ai sensi del Decreto
del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n. 12, è stato adottato il
nuovo funzionigramma del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana;

VISTO la deliberazione della Giunta Regionale n.258 del 14 giugno 2020 di conferimento
dell’incarico  di  Dirigente generale  del  Comando Corpo Forestale  dell’Assessorato
Regionale del territorio e dell’ambiente al dott. Giovanni Salerno;

VISTO il D.D.G. n.3055 dell'18/12/2019 con il quale è stato conferito all’ing. Rosario Napoli
l'incarico di responsabile del Servizio 4 “Antincendio boschivo”;

VISTA la nota  prot. 0010893 del  05  febbraio  2021 con cui  il  Dirigente  Generale  del
Comando  del  Corpo  Forestale  ha  conferito  all’Ing.  Rosario  Napoli,  Dirigente
Responsabile del Servizio 4 Antincendio Boschivo, ai sensi della L. 241/90 e del D.
Lgs. 50/2016 e s.m. e i., l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per le
fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione delle attività connesse al Servizio di
lavoro aereo per la prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi e di vegetazione e
per  le  attività  connesse  ai  servizi  di  istituto  del  Corpo Forestale  della  Regione
Siciliana- anno 2021”;

CONSIDERATO che con nota n.0016865 del 25 febbraio 2021, il Dirigente Generale ha dato formale
incarico al F.rio dir. f.le Gaetano Guarino ed al Comm. Sup. Marcello Intagliata della
redazione degli elaborati progettuali per le attività relative al “Servizio di lavoro
aereo per la prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi e di vegetazione e per le
altre  attività  connesse  ai  servizi  di  istituto  del  Corpo  Forestale  della  Regione
Siciliana- anno 2021 – Gara annuale;

CONSIDERATO che  ai  sensi  dell'art.7  della  Legge  353  del  21  novembre  2000  le  Regioni
programmano la lotta attiva ai sensi dell'articolo 3, commi 1 e 3, lettera h) della
stessa Legge e assicurano il coordinamento delle proprie strutture antincendio con
quelle statali, istituendo e gestendo con una operatività di tipo continuativo nei



periodi  a  rischio  di  incendio  boschivo  le  sale  operative  unificate  permanenti
(S.O.U.P.), avvalendosi delle proprie strutture e dei propri mezzi aerei di supporto
all'attività' delle squadre a terra;

VISTA la  Determina  n.0022254  del  13  marzo  2021,  del  Dirigente  del  Servizio  4
“Antincendio boschivo” di approvazione in linea tecnico-amministrativa, del progetto
relativo al “Servizio di lavoro aereo per la prevenzione e lotta attiva agli incendi
boschivi e di vegetazione e per le attività connesse ai servizi di istituto del Corpo
Forestale  della  Regione  Siciliana-  anno  2021”,  dell'importo  complessivo  di  €
4.086.840,00, codice CUP G79J20001380002, redatto in data 12 marzo 2021;

RILEVATO che,  per  mero errore,  il  quadro  economico del  progetto  di  cui  alla  precedente
determina n.0022254 del 13 marzo 2021 riportava dei valori sbagliati;

VISTA la Determina n.0023015 del 15/04/2020, del Dirigente del Servizio 4 “Antincendio
boschivo” di annullamento della precedente Determina n.0022254 del 13 marzo
2021 e di riapprovazione in linea tecnico-amministrativa,  del progetto  relativo al
“Servizio di lavoro aereo per la prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi e di
vegetazione e per le attività connesse ai servizi di istituto del Corpo Forestale della
Regione Siciliana- anno 2021”, dell'importo complessivo di € 4.084.932,80, codice
CUP G79J20001380002, redatto in data 12 marzo 2021 di cui:
€ 3.090.800,00 ( Euro tremilioninovantamilaottocento/00 ) a base d’asta;
€ 10.000,00 somme per la sicurezza da non assoggettare a ribasso;
€ 984.132,80 per somme a disposizione come da quadro economico sotto riportato;

RITENUTO il progetto de quo, conforme alla normativa di cui al Decreto Legislativo 18 aprile
2016 n.50 e s.m. e i. secondo il quadro economico sotto riportato;

VISTO il D.D.G. n.000239 in data 26/03/2021, del Dirigente Generale del Comando del
C.F.R.S., di approvazione del quadro economico, per i profili  di competenza, del
preventivo di spesa del 12/03/2021 trasmesso con nota n. 0023164 del 17/03/2021
dal Servizio 4 e di prenotazione dell’impegno di spesa a valere sui capitoli come
meglio specificati nel quadro economico – registrato, in vigenza di approvazione di
esercizio  provvisorio  di  bilancio,  dalla  Ragioneria  Centrale  A.R.T.A.  in  data
31/03/2021 assunto con prot. n.0027762 del 01/04/2021;

VISTA la nota n.1139 del 15/03/2021 con la quale l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di
Committenza per l’Acquisizione di beni e servizi” dell’Assessorato dell’Economia, ha
manifestato la disponibilità ad indire la gara, per il servizio in parola, mediante”gara
con procedura aperta, a carattere di urgenza”;

CONSIDERATO che per quanto sopra si  rende necessario procedere all'acquisizione del Servizio
elicotteristico A.I.B. per l'anno 2021 mediante gara con procedura aperta sopra  
soglia  comunitaria  trasmettendo  gli  atti  per  il  successivo  bando  alla  Centrale  
Unica di Committenza presso l'Assessorato Regionale dell'Economia;

RITENUTO pertanto di poter procedere ai sensi dall'art. 60 comma 1 e 3 del D.Lgs.vo 50/2016,
così come integrato e modificato dal Decreto Legislativo 56 del 19 aprile 2017, ad
una procedura  di  gara  aperta  sopra  soglia  comunitaria  previa  pubblicazione  di
bando;

RITENUTO altresì  che  trattandosi  di  affidamento  di  servizio  specialistico  le  cui  particolari
condizioni  sono  definite  dal  mercato,  per  cui  sono  applicabili  le  modalità  di
aggiudicazione al minor prezzo previste dall'art. 95, comma 4, lettera b);

RICONOSCIUTA l’urgenza  e  l’improcrastinabilità  della  spesa  in  oggetto  al  fine  di garantire  la
disponibilità dei mezzi aerei, indispensabili  sia per l’attività di spegnimento degli
incendi boschivi e di vegetazione che per tutte le altre attività d’istituto del C.F.R.S.,
entro la data stabilita in progetto e pertanto la procedura rientra nella fattispecie
prevista dall’art.60 co.3;

PER TUTTO QUANTO SOPRA INDICATO ED AI SENSI DELLA VIGENTE LEGISLAZIONE 
DETERMINA

DI DARE ATTO che  la  presente  costituisce  determinazione  a  contrarre  con  indizione  di  una
procedura di gara aperta sopra soglia comunitaria previa pubblicazione di bando, ai
sensi dall'art. 60 commi 1 e 3 del D.Lgs.vo  50/2016 e s.m. e i., con le modalità di
aggiudicazione  al  minor  prezzo  previste  dall'art.  95,  comma  4,  lettera  b)  per
l'importo complessivo di € 4.084.932,80, codice CUP G79J20001380002, di cui:
€ 3.090.800,00 ( Euro tremilioninovantamilaottocento/00 ) a base d’asta;
€ 10.000,00 somme per la sicurezza da non assoggettare a ribasso;



€ 984.132,80 per somme a disposizione per l'acquisizione del servizio elicotteristico
finalizzato  alle  attività  di  repressione  degli  incendi  boschivi  nel  territorio  della
Regione Siciliana come da quadro economico seguente:

SERVIZIO DI LAVORO AEREO Capitolo Codice gestionale

A.1 IMPORTO A BASE D'ASTA € 3.090.800,00

A.2 ONERI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) € 10.000,00

Sommano (A.1.1 + A.1.2) € 3.100.800,00 150551 U.1.03.02.07.999

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B.1 ore di volo suppletive € 228.000,00 150551 U.1.03.02.07.999

B.2 spese per pubblicità gara € 7.200,00 150567 U.1.03.02.07.999

B.3 Visure e richieste certificati € 1.000,00 150553 U.1.03.02.05.003

B.4 Contributo A.N.A.C. € 600,00 151311 U.1.04.01.01.010

B.5 Spese per accertamenti € 800,00 150553 U.1.03.02.05.999

B.6 Incentivi art.113 D.Lgs.vo n.50/2016 e s.m. e i. € 14.196,80 150572 U.1.03.02.11.999

IVA ed eventuali altre imposte:

IVA sul Servizio aereo 22,00% € 682.176,00 150551 U.1.03.02.07.999

IVA su ore suppletive 22,00% € 50.160,00 150551 U.1.03.02.07.999

TOTALE B € 984.132,80

TOTALE A + B € 4.084.932,80

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria è assicurata dalla disponibilità sui capitoli nel Bilancio
della Regione Siciliana,  Assessorato del  Territorio  e dell'Ambiente,  Comando del
Corpo Forestale – Missione 9, Programma 5, capitolo 150551 “Utilizzo beni di terzi
per  l'attività  AIB”  (ex  capitolo  150514)  –  Cod.  gestionale:  U.1.03.02.07.999  e
seguenti come da quadro economico sopra riportato;

DI DARE ATTO che sono stati prenotati gli impegni di spesa sui vari capitoli del bilancio regionale e
secondo i codici gestionali adeguati per l’espletamento delle procedure di gara, che
saranno esperite alla Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana presso
l’Assessorato Regionale al Bilancio.

Palermo, lì 05 APRILE   202  1         

Il Dirigente del Servizio 4

(Rosario NAPOLI)


	Assessorato del territorio e dell'ambiente
	Comando del corpo forestale
	

		2021-04-05T14:50:58+0200
	Rosario Napoli




